Дело № 1-9/18

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Протвино Московской области 13 февраля 2018 г.

Судья Протвинского городского суда Московской области Карпов И.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника Серпуховского горпрокурора ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника-адвоката Медведевой Т.В., 

при секретаре Беланчук М.В., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, образование 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, на иждивении имеющего 

<

данные изъяты>, пенсионера по выслуге лет, ветерана труда, в/о, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 222 ч.1 УК РФ,

установил:

ФИО2. совершил незаконное приобретение, хранение боеприпасов.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: в период с 01 октября по 15 октября 2017 года, более точное время в ходе дознания не установлено, в дневное время ФИО2, находясь на рубеже стрельбища, расположенного около д.

<

адрес>, нашел лежащие на земле 3 (три) патрона калибра 9мм (9x18мм), после чего, имея умысел на незаконные приобретение и хранение боеприпасов, поднял их с земли, тем самым, незаконно приобрел, путем присвоения найденного, указанные 3 патрона калибра 9мм (9x18мм), относящиеся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия и пригодные для производства выстрела.

После этого, ФИО2 незаконно перенес их в квартиру № д.

<

адрес>, где оставил их на хранение в сейфе для хранения оружия, тем самым незаконно хранил указанные 3 патрона калибра 9мм (9x18мм) вплоть до их обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия 20.11.2017 в период времени с 15 часов 45 минут по 17 часов 23 минут.

Подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении незаконного приобретения, хранения боеприпасов признал полностью. 

Виновность подсудимого ФИО2 подтверждается собранными по делу доказательствами, с которыми подсудимый согласился и не оспаривал.

Принимая во внимание, что подсудимым заявлено ходатайство о рассмотрении дела и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке, ходатайство заявлено своевременно, добровольно, после проведения консультации с защитником, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, вину признает полностью, никто из участников процесса не возражал относительно постановления приговора без проведения судебного разбирательства, наказание за преступление, в совершении которого обвиняется подсудимый не превышает 10 лет лишения свободы, суд считает возможным принять решение по делу без судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО2 подлежат квалификации по ст. 222 ч.1 УК РФ, поскольку он совершил незаконное приобретение, хранение боеприпасов.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, ранее не судимого, привлекавшегося к административной ответственности, на учетах у врачей психиатра, нарколога не состоящего, характеризующегося положительно, участника ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, суд относит полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие одного несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

С учетом характера и обстоятельств совершенного преступления, наличием смягчающих наказание обстоятельств, суд находит обоснованными доводы государственного обвинителя о возможности исправления подсудимого с применением ст. 73 УК РФ.

Наказание подлежит назначению с учетом положений ч.5ст. 62 УК РФ, ст. 316, 226.9 ч.6 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309, 226.9, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.222 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2. наказание считать условным с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев.

Возложить на ФИО2 обязанности: не менять места жительства без предварительного уведомления уголовно-исполнительной инспекции, являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию периодично один раз в месяц в дни установленные уголовно-исполнительной инспекцией.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу – 3 гильзы от патронов калибра 9мм (9х18мм) мм - передать в ОМВД России по г/о Протвино Московской области для определения их судьбы в соответствии с Федеральным законом «Об оружии».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с ограничениями, предусмотренными ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе. 

Судья